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1 . 公司資料
鱷魚恤有限公司為於香港註冊成立之有限公司，註冊辦事處位於香港九龍長沙灣道六八零號麗新商業中心

十一樓。

於本年度內，本集團從事製造及銷售成衣，以及物業投資及出租。

董事會認為於英屬處女群島註冊成立之公司Rich Promise Limited乃被視為本集團之母公司及最終控股公司。

截至二零零六年五月二十九日，麗新製衣國際有限公司（「麗新製衣」）為本集團之最終控股公司。

2 . 1編製基準
此等財政報告乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（亦包括香港會計準則及詮釋）及香港公認會

計原則編製。財政報告乃按歷史成本慣例編製，惟誠如附註4所詳述投資物業已按公平值計量則除外。除另

有指明者外，此等財政報告以港元呈列。

綜合賬目的基準

綜合財政報告包括本公司及其附屬公司截至二零零六年七月三十一日止年度之財政報告。附屬公司業績由

收購生效日（即本集團獲得控制權當日）持續至有關控制權終止當日期間綜合入賬。本集團公司之間所有主

要交易及結餘乃於綜合賬目時對銷。

2 . 2已頒佈但尚未生效之香港財務報告準則之影響
本集團尚未於此等財政報告應用以下適用之新訂及經修訂之香港財務報告準則，該等準則已頒佈但尚未生

效。除另有說明者外，此等香港財務報告準則乃適用於自二零零六年一月一日或之後開始之年度期間：

香港會計準則第1號（修訂本） 資本披露

香港會計準則第21號（修訂本） 外國業務之淨投資

香港會計準則第39號（修訂本） 公平價值法之選擇

香港會計準則第39號及香港財務報告準則第4號（修訂本） 財務擔保合約

香港財務報告準則第7號 財務工具︰披露

香港（國際財務報告準則詮釋委員會）詮釋第4號 釐定一項安排是否包括租賃

香港會計準則第1號（修訂本）適用於自二零零七年一月一日或之後開始之年度期間。經修訂之準則將對本

集團之資本管理目標、政策及程序之描述性資料、本公司資本之量化數據及對任何資本要求之遵守或不遵

守所引致後果之披露構成影響。
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2 . 2已頒佈但尚未生效之香港財務報告準則之影響（續）
根據香港會計準則第39號有關財務擔保合約之修訂，財務擔保合約初步按公平值確認，其後則按(i)根據香

港會計準則第37號釐定之金額與(ii)根據香港會計準則第18號已初步確認之金額減（如適合）已確認累計攤銷

之較高者計量。

香港財務報告準則第7號納入香港會計準則第32號有關財務工具之披露規定。此香港財務報告準則適用於自

二零零七年一月一日或之後開始之年度期間。

除上文所述者外，本集團預期，採納上述頒佈準則將不會對本集團於首次應用期間之財政報告構成任何重

大影響。

3 . 重大會計判斷及估計
判斷

管理層運用本集團之會計政策時，曾作出以下對財政報告所確認款項影響最大之判斷（涉及估計之判斷除

外）：

(a) 資產減值

為確定資產有否減值或以往導致減值之事項是否不再存在，管理層須對資產減值作出判斷：尤其須衡量(i)

有否發生會影響資產價值之事件或該事件是否已不存在；(ii)可否基於持續使用或解除確認資產所估計未來

現金流量淨現值以確定該項資產賬面值；及(iii)推算現金流量之適當主要假設，包括是否應用適當折現率推

算現金流量。

(b) 所得稅

遞延稅項是採用負債法，就於結算日之資產及負債之稅項基礎及其用作財務匯報用途之賬面值兩者之間之

暫時差額計算撥備。

未運用承前稅務虧損確認為遞延稅項資產，惟數額以很可能（基於一切可得證據）獲得可對銷未運用稅務虧

損之未來應課稅溢利為限。遞延稅項資產之確認主要涉及對有關法團或稅務申報機構未來經營表現之判斷。

當考慮有否確實憑證證明部份或全部遞延稅項資產最終可作實是亦須衡量其他多項因素，例如有否應課稅

臨時差額、整體寬免、稅務規劃策略及可動用估計稅務虧損之期間。

(c) 陳舊及滯銷存貨撥備

本集團之存貨以成本或可變現淨值兩者之較低者入賬。本集團會參考存貨期及存貨狀況，再考慮影響有關

存貨銷路之經濟狀況而估計可變現價值，然後作出存貨撥備。本集團會每年檢討並於有需要時作出陳舊存

貨撥備。
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3 . 重大會計判斷及估計（續）
估計不明朗因素

有關未來之主要假設及於結算日估計不確定之其他主要原因，極可能會導致本集團下一財政年度資產及負

債賬面值須作重大調整者在下文討論。

(a) 投資物業公平價值之估計

公平價值之最佳憑證是同類租約及其他合約在活躍市場之現價。倘缺乏此方面資料，管理層在合理公平價

值之估計幅度內釐定公平價值。在作出估計時，管理層考慮不同性質、狀況或地點之物業當時在活躍市場

之價格。結論由本集團聘用為其投資物業估值之獨立專業估值師認證。

(b) 資產減值測試

管理層最少每年決定資產有否減值，須對現金產生單位之使用價值作出估計。估計使用價值時，管理層須

估計現金產生單位產生之預期未來現金流量，並且選擇合適之折現率，以計算現金流量之現值。改變管理

層計算減值程度所運用之假設（包括計算現金流量預測之折現率及增長率假設）對減值測試所得淨現值會有

重大影響。

(c) 所得稅

管理層會於每個結算日檢討遞延稅項資產之賬面值及相關之財務模式與預算，若沒有足夠有力憑證證明在

可運用期內有足夠應課稅溢利以運用滾存稅項虧損，則會調低資產結餘並且在收益表中扣除。

4 . 主要會計準則摘要
附屬公司

附屬公司為本公司直接或間接擁有一半以上投票權或已發行股本或控制其董事會組成之公司。

附屬公司之業績根據已收及應收股息計入本公司收益表。本公司於附屬公司之權益以成本值減任何減值虧

損列賬。

合營公司

合營公司為按合約安排成立之實體，本集團及其他立約方藉其進行經濟活動。合營公司以獨立公司形式營

運，而本集團及其他立約方在當中擁有權益。
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4 . 主要會計準則摘要（續）
合營公司（續）

合營夥伴間之合營協議規定合營各方之注資額、合營期及解散時變賣資產之準則。合營公司之經營損益及

資產盈餘之分配按合營夥伴注資比例或根據合營協議條款攤分予合營各方。

倘本集團直接或間接控制其一半或以上投票權或已發行股本或控制其董事會組成，則合營公司會視作附屬

公司。

資產減值（財務資產除外）

資產須於每個結算日進行評估，以決定有否任何跡象顯示資產出現減值或以往年度已確認之減值虧損不再

存在或已減少。倘有任何該等跡象，則該資產之可收回價值須予以評估。資產之可收回價值以資產或產生

現金單位之公平價值減銷售成本與使用價值之較高者計算。可收回價值按個別資產基準釐定，惟倘若有關

資產所產生現金流入並非基本上獨立於其他資產或資產組合之現金流入，則可收回價值按資產所屬產生現

金之單位釐定。

減值虧損僅於資產賬面值超出其可收回值時予以確認。於評估使用價值時，使用除稅前折讓率將估計未來

現金流量折算為現有價值，而該折讓率反映市場當時所評估貨幣之時間價值和該資產之特定風險。減值虧

損在產生期間之收益表內扣除，倘有關資產賬面價值以重估價值列賬，則減值虧損會根據適用該重估資產

之有關會計準則列賬。

僅於資產可收回價值之估計出現轉變時，過往已確認之減值虧損方可撥回，然而，倘往年度該資產並無已

確認之減值虧損，則撥回金額不得超過資產扣除任何折舊／攤銷後所應有之賬面值。撥回之減值虧損計入

撥回期間之收益表。倘有關資產賬面價值以重估價值列賬，則撥回之減值虧損會根據適用該重估資產之有

關會計準則列賬。

物業、機器及設備與折舊

物業、機器及設備乃按成本值減去累積折舊及任何減值虧損列賬。
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4 . 主要會計準則摘要（續）
物業、機器及設備與折舊（續）

物業、機器及設備項目成本包括其購買價、將資產達至運作狀況及地點作其計劃用途所涉及之任何直接應

佔費用及拆卸與搬遷資產並回復所在地外觀之最初估計成本。物業、機器及設備項目投入運作後之開支（如

維修及保養）通常於產生期間在收益表扣除。倘若可清楚顯示有關開支可增加未來使用該物業、機器及設備

項目之預期經濟利益，則有關開支會撥充資本，作為該資產之額外成本或重置。

各項資產均按直線法根據其估計可使用年期計算折舊以撇銷其成本值。折舊之主要年率如下：

租賃土地及樓宇 4.5%

廠房設備及機器 10%

傢俬及裝置，包括 10%至20%或按租期攤銷

租賃裝修

電腦設備 20%

汽車 20%

將資產轉為投資物業時，須評估所轉移資產之公平價值。因此產生之重估增值／減值（即資產估值與轉移日

期賬面值之差額）會在有關資產之固定資產重估儲備中計入／扣除。該項資產之資產重估儲備餘額（如有）

將會凍結及保留在資產重估儲備，直至該項資產出售為止。

若物業、機器及設備項目之各部份之可使用年期有所不同，則此項目各部份成本將按合理基礎分配，而每

部份將作個別折舊。

於各結算日，會對剩餘價值、可使用年期及折舊方法作出檢討及調整（如適用）。

倘出售或預期使用或出售時並無未來經濟效益，則解除確認物業、機器及設備項目之數額。物業、機器及

設備項目出售或報廢所產生之盈虧於收益表中確認，即銷售所得款項淨額與有關資產賬面值之差額。
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4 . 主要會計準則摘要（續）
投資物業

投資物業乃指為賺取租金或資本增值（或兩者兼備）及其包括本集團為將來持續運用而重建之現有投資物業

而持有之土地及樓宇權益（包括根據物業經營租約項下之租約權益，其可能以其他方式符合投資物業之定

義）。該等物業並不予折舊，最初以成本入賬，而成本包括所有交易成本。首次確認後則按公平值入賬，即

每個財政年度年結時根據每年專業估值所釐定之公開市值。投資物業公平價值之變動於變動期內之收益表

確認。

倘出售或永久棄置投資物業及預期出售時並無未來經濟效益，則解除確認該項投資物業。投資物業報廢或

出售所產生之盈虧，按出售所得款項淨額與投資物業賬面值之差額計算，計入報廢或出售期間之收益表。

財務資產

根據香港會計準則第39號，財務資產分為按公平值計入損益之財務資產、貸款及應收款項、可供出售之財

務資產（視適當情況而定）。財務資產於首次確認時按公平值及直接所佔交易成本計算。本集團於首次確認

財務資產時確定其分類，以及在可能及適當之情況下，於結算日重新評估分類。

所有經一般買賣之財務資產概於交易日期（即本集團承諾購買資產當日）確認入賬。一般買賣指須於規例或

市場慣例一般所訂期間內交付資產之財務資產買賣。

貸款及應收款項

貸款及應收款項為固定或可確定收款金額及沒有於活躍市場作價之非衍生財務資產。該等資產採用實際利

率法按攤銷成本入賬。收益及虧損按貸款及應收款項被解除確認或減值時透過攤銷過程於收益表確認。

財務資產減值

於各結算日，本集團評估是否有客觀跡象顯示財務資產或財務資產組合出現減值。
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4 . 主要會計準則摘要（續）
財務資產減值（續）

按攤銷成本入賬之資產

倘有客觀跡象顯示按攤銷成本入賬之貸款及應收款項出現減值虧損，則虧損金額計算以資產賬面值及按該

財務資產原有實際利率（即首次確認計算之實際利率）折算之預計未來現金流量之現值（不包括未產生之未

來信貸虧損）之差額計算。資產之賬面值直接或透過撥備賬目而調減，減值虧損於損益賬確認。

本集團首先評估重大之個別財務資產有否存在減值之客觀證據，並獨立地或組合地評估不重大之個別財務

資產。倘本集團確定被評估之個別財務資產（不論重大與否）並沒有存在減值之客觀證據，則需將該資產包

含於信貸風險特徵相若之財務資產組合中，以組合地評估該組合之減值。組合減值評估並不包括已就減值

被個別評估需確認減值虧損或需繼續確認減值虧損之資產。

倘日後減值虧損金額減少，而該減少與減值獲確認後發生之事項存有客觀關係，以往確認之減值虧損則撥

回。任何日後撥回之減值虧損於收益表內確認，惟該資產之賬面值不得超過其於撥回當日之攤銷成本。

財務資產之解除確認

倘出現下列情況，財務資產（或財務資產部份或相若之財務資產組合部份（如適用））則被解除確認：

‧ 於該資產取得現金流入之權利到期；

‧ 本集團保留於該資產取得現金流入之權利，惟根據「調解」安排對第三方已承擔不得嚴重延誤之全數付

款責任；或

‧ 本集團已轉讓其於該資產取得現金流入之權利及(a)已大致上轉讓該資產之所有風險及回報或(b)並無大

致上轉讓或保留該資產之所有風險及回報，惟已轉讓該資產之控制權。

倘本集團已轉讓其於一項資產取得現金流入之權利，而並無大致上轉讓或保留該資產之所有風險及回報以

及並無轉讓該資產之控制權，則該資產在本集團持續參與該資產之情況下被確認。以使用該已轉讓資產為

擔保之方式作出持續參與乃以該資產之原賬面值與本集團需償還之最高代價金額之較低者計算。
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4 . 主要會計準則摘要（續）
財務資產之解除確認（續）

倘已轉讓資產之持續參與按書面及／或已購買期權（包括現金償付期權或相若規定）之方式作出，則本集團

之持續參與為本集團可購回之已轉讓資產金額，惟在按公平值計算之資產之書面認沽期權（包括現金償付期

權或相若規定）之情況下，則本集團之持續參與按已轉讓資產之公平值與期權行使價之較低者為限。

解除確認財務負債

財務負債於負債之責任已解除或註銷或屆滿時解除確認。

在現有財務負債為同一貸款人以大致不同條款借出之負債取代時，或現有負債之條款有重大修改時，則有

關交換或修改被視為解除確認原有負債及確認一項新負債，而有關賬面值之差額乃於損益確認。

經營租約

經營租約乃指與資產擁有權有關連之所有報酬及風險實質上由租賃公司保留之租約。倘本集團為出租公司，

本集團根據經營租約出租之資產須列入非流動資產，而經營租約之應收租金須按租約年期以直線法計入收

益表。倘本集團為承租公司，該等經營租約之應付租金以直線法按租約年期自收益表扣除。

根據經營租約之預付土地租賃款項初步按成本值列賬，其後於租約年期內以直線法確認。倘若不能可靠劃

分土地及樓宇之租金，則全部租金作為物業、機器及設備融資租約計入土地及樓宇之成本。預付土地租賃

款項之按金乃指有待與有關當局註冊擁有權之土地收購所支付按金。土地租賃款項不會予以確認直至註冊

程序完成為止。

存貨

存貨以成本或可變現淨值較低者扣除陳舊或滯銷存貨撥備後入賬。成本中之物料成本以先入先出法計算，

而在製品及製成品成本則包括直接物料、直接工資及適當比例之生產經常費用。可變現淨值乃依據結算日

後日常業務銷售所得款項淨額計算，或由管理層基於當時市況推算。
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4 . 主要會計準則摘要（續）
銀行及其他借貸

所有銀行及其他借貸最初按所收取代價之公平價值扣除相關借貸發行成本確認。

於首次確認後，銀行及其他借貸其後採用實際利率法按攤銷成本計算。

收益及虧損按負債被解除確認時及透過攤銷程序於損益淨額中確認。

借貸成本

借貸成本指銀行透支及短期借貸利息。借貸成本於產生期間在收益表中確認為開支。

現金及等同現金項目

在綜合現金流動表中，現金及等同現金項目包括流動現金、活期存款以及流通性極高之短期投資（可隨時轉

換為既定數額之現金，價值變動風險極低，並且自購入起計一般在三個月內到期），扣除須應要求償還之銀

行透支，屬於本集團現金管理項目的一部份。

在資產負債表中，現金及等同現金項目乃指不限用途之流動現金及銀行存款（包括定期存款）。

撥備

倘因過去事項而負上現行法定或推定責任，並可能須在日後動用資源以履行該等責任，即須就此作出撥備，

惟該項債務金額須能可靠估計。

倘折讓影響重大，則所確認撥備之金額為預計履行該等責任之未來開支於結算日之現值。已折讓之現值因

時間流逝而增加之金額計入收益表之融資成本中。

所得稅

所得稅包括即期及遞延稅項。所得稅在收益表中確認，如與在相同或不同期間直接於權益確認之項目有關，

則在權益表內確認入賬。

現行及過往期間之即期稅項資產及負債乃按預期可自稅務當局收回或向其支付之數額計算。



39

財政報告附註
二零零六年七月三十一日

鱷魚恤  2005-2006年報

4 . 主要會計準則摘要（續）
所得稅（續）

遞延稅項是採用負債法，就於結算日之資產及負債之稅項基礎及其用作財務匯報用途之賬面值兩者之間之

暫時差額計算撥備。

遞延稅項負債就所有應課稅暫時差額作全數撥備，而遞延稅項資產限於可確定有未來應課稅溢利可對銷暫

時差額之數額則予確認入賬，惟下列情況則除外：

‧ 倘與可扣減暫時差額有關之遞延稅項資產乃因在一項交易（並非業務合併）當時並無對會計溢利或應課

稅溢利或虧損造成影響之交易中初步確認資產或負債而產生；及

‧ 就與附屬公司投資有關之可扣減暫時差額而言，遞延稅項資產僅會在暫時差額於可見將來可能會撥回

及可能有應課稅溢利可用於對銷暫時差額時確認入賬。

遞延稅項資產賬面值於各個結算日均會予以審閱，如不再可能有足夠應課稅溢利可用於抵免全部或部分遞

延稅項資產，則會予以撇減。相反，先前未確認之遞延稅項資產則會於各結算日重新評估及在可能有足夠

應課稅溢利可用於抵免全部或部分遞延稅項資產時確認入賬。

遞延稅項資產及負債乃根據結算日當時實施或實際有效之稅率（及稅法），按資產變現或負債償付期間之預

期適用稅率釐定。

倘存在以即期稅項資產抵銷即期稅項負債之合法強制執行權利，且遞延稅項與同一可課稅公司及同一稅務

機構有關，則遞延稅項資產及遞延稅項負債均予以抵銷。

收入確認

當經濟利益會流入本集團且收入能可靠計算時，將按下列基準確認收入：

(a) 就銷售貨品而言，當擁有權大部份風險及回報均轉予買主（而本集團並無參與一般涉及擁有權之管理

工作，且對已出售貨品亦無有效控制權）時確認入賬；

(b) 就租金收入而言，按租約年期以直線法確認入賬；
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4 . 主要會計準則摘要（續）
收入確認（續）

(c) 就專利權費收入而言，於確立收取專利權費之權利時按有關協議年期以直線法確認入賬；

(d) 就補償收入而言，按有關協議年期以直線法確認入賬；及

(e) 就利息收入而言，按預提基準採用實際利率法，按透過財務工具預算年期貼現估計未來所獲現金數額

之利率，並應用於資產之賬面淨值。

僱員福利

有薪假期滾存

本集團根據僱員合約按曆年給予僱員有薪年假。在若干情況下，於結算日未支取之年假容許滾存，留待有

關僱員於來年享用。於結算日會就年內僱員享有之相關有薪假期之預期未來成本作出累算並滾存。

僱傭條例長期服務金

本集團若干僱員在本集團服務年期已符合香港僱傭條例享有終止受聘時獲取長期服務金之資格。倘若終止

聘用符合該僱傭條例所規定情況之員工，本集團有責任支付有關服務金。預期日後可能須支付之長期服務

金撥備已予確認。撥備乃按截至結算日僱員為本集團提供服務已賺取之可能未來應付酬金所作之最佳估計

而釐定。

退休金計劃

本集團根據強制性公積金計劃條例為香港所有僱員設立一項定額供款強制性公積金退休福利計劃（「強積金

計劃」）。供款額乃根據有關僱員基本薪金某一百分比計算，並按照強積金計劃之規則，在收益表內扣除。

強積金計劃資產存於一獨立管理基金，與本集團資產分開持有。本集團僱主強積金計劃供款一經作出，即

歸僱員所有。

中國內地附屬公司僱員乃中華人民共和國（「中國」）政府設立之中央退休金計劃成員。該等附屬公司須按其

所付薪酬之若干百分比作出中央退休金計劃供款。本集團在中央退休金計劃之唯一責任，是作出所需供款，

該等供款會於相關年度在收益表中扣除。
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4 . 主要會計準則摘要（續）
外幣

本財政報告以港元（本公司功能及呈報貨幣）呈列。集團內各公司自行釐定其功能貨幣，計入各公司財政報

告之項目按其功能貨幣計算。

外幣交易均首先按交易日之功能貨幣匯率入賬。在結算日以外幣為單位之貨幣資產及負債按該日之功能貨

幣匯率換算，所有差額撥入收益表中處理。以歷史成本法計算之外幣非貨幣項目按最初交易當日匯率換算，

以公平價值計算之外幣非貨幣項目則按釐定公平價值當日之匯率換算。

若干海外附屬公司之功能貨幣為港元以外之貨幣。於結算日，該等公司之資產及負債按結算日匯率換算為

本公司之呈報貨幣（即港元），而該等公司之收益表亦按年內加權平均匯率換算為港元，由此產生之匯兌差

額撥入匯兌波動儲備。當出售外國公司時，於權益中已確認有關該個別外國公司之遞延累計金額計入收益

表。

綜合現金流動表中海外附屬公司之現金流量乃按產生現金流量當日之匯率換算為港元。海外附屬公司於整

個年度內經常產生之現金流量按年度內加權平均匯率換算為港元。

有關連人士

以下人士為本集團之有關連人士：

(a) 直接或間接透過一間或多間中介機構：

(i) 控制本集團、受本集團控制或與本集團共同受到控制；

(ii) 擁有本集團權益，以致對本集團可作出重大影響；或

(iii) 共同控制本集團；

(b) 屬於合營公司，而該公司為合營夥伴；

(c) 聯營公司；

(d) 本公司或其母公司之主要行政人員；
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4 . 主要會計準則摘要（續）
有關連人士（續）

(e) (a)或 (d)所述任何個別人士之家庭近親；

(f) (d)或(e)所述任何個別人士控制、共同控制或可作出重大影響或可直接或間接行使重大投票權之公司；

或

(g) 以本集團或與本集團有關連公司之僱員為受益人之退休福利計劃。

5 . 分類資料
分類資料按兩種分類方式呈報： (i)按首要分類呈報基準  —  業務分類；及 (ii)按次要分類呈報基準  —  地區

分類。

本集團之經營業務按其業務性質及所提供產品及服務性質而組織及管理。本集團每一業務分類代表一個策

略性業務單位，所提供產品與服務所涉及之風險及回報有別於其他業務分類。業務分類詳情摘要如下：

(a) 成衣及相關配飾業務分類，負責製造及分銷成衣及相關配飾；

(b) 物業投資業務分類，投資土地及樓宇以收取租金；及

(c) 企業及其他業務分類，包括本集團之企業收入及支出項目及其他業務分類之收入及支出項目。

在決定本集團之地區分類時，收入乃按客戶所處位置撥入有關分類，而資產則按所處位置撥入有關分類。

分類間之銷售額及轉讓，乃參照向第三者銷售所採用之售價，按當時之市價進行。
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5 . 分類資料（續）
(a) 業務分類

下表呈列本集團截至二零零六年及二零零五年七月三十一日止年度業務分類之收入、溢利及若干資產、負

債及開支之資料。

集團

成衣及相關配飾 物業投資 企業及其他 對銷 綜合

二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分類收入：

向外界客戶銷售／

來自外界客戶之收入 379,222 386,537 6,587 10,325 — — — — 385,809 396,862

分部間銷售 — — — 12 — — — (12) — —

其他收入 29,106 37,943 1,619 217 — — — — 30,725 38,160

總計 408,328 424,480 8,206 10,554 — — — (12) 416,534 435,022

分類業績 (2,656) 24,518 152,556 121,482 (25) (577) — — 149,875 145,423

利息收入 4,250 1,675

融資成本 (3,575) (1,118)

除稅前溢利 150,550 145,980

稅項 (40,531) (18,775)

母公司股權持有人

應佔本年度溢利 110,019 127,205
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5 . 分類資料（續）
(a) 業務分類（續）

集團

成衣及相關配飾 物業投資 企業及其他 對銷 綜合

二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

資產及負債：

分類資產 200,457 136,917 447,229 162,241 — — — — 647,686 299,158

無分類資產 80,878 276,796

總資產 728,564 575,954

分類負債 81,155 71,642 1,236 3,011 1 10 — — 82,392 74,663

無分類負債 94,553 59,795

總負債 176,945 134,458

其他分類資料：

折舊 14,469 8,622 179 180 — — — — 14,648 8,802

呆壞賬撥備／

（撥備撥回） 1 (1,484) — 59 — — — — 1 (1,425)

滯銷存貨撥備

撥回淨額 (8,195) (4,633) — — — — — — (8,195) (4,633)

資本開支 18,782 19,406 137,035 — — — — — 155,817 19,406

出售／撇銷物業、機器

及設備項目虧損／

（收益）淨額 14 (20) — 3 — — — — 14 (17)

投資物業公平值收益 — — (146,593) (36,300) — — — — (146,593) (36,300)

出售投資物業收益 — — — (77,009) — — — — — (77,009)
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5 . 分類資料（續）
(b) 地區分類

下表呈列本集團截至二零零六年及二零零五年七月三十一日止年度地區分類之收入、若干資產及資本開支

之資料。

集團

香港 中國內地 綜合

二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分類收入：

向外界客戶銷售／來自

外界客戶之收入 244,866 230,344 140,943 166,518 385,809 396,862

其他收入 1,660 835 29,065 37,325 30,725 38,160

總計 246,526 231,179 170,008 203,843 416,534 435,022

其他分類資料：

分類資產 539,605 244,070 108,081 55,088 647,686 299,158

無分類資產 80,878 276,796

總資產 728,564 575,954

資本開支 150,628 16,496 5,189 2,910 155,817 19,406
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6 . 收入、其他收入及收益
收入亦即本集團之營業額，乃指銷貨予顧客之發票扣除退貨、貿易折扣及增值稅後之淨額及租金收入。

收入、其他收入及收益之分析如下：

集團

二零零六年 二零零五年

附註 千港元 千港元

收入

貨品銷售 379,222 386,537

租金收入總額 7 6,587 10,325

385,809 396,862

其他收入

專利權費收入 24,955 33,767

利息收入 4,250 1,675

雜項物料銷售 480 550

向一間有關連公司提供一投資物業作抵押之收入 31(a)(iii) 1,459 —

出口配額銷售 — 345

其他 3,440 2,252

34,584 38,589

收益

外幣匯兌差額淨額 391 1,246

34,975 39,835
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7 . 除稅前溢利
本集團除稅前溢利已扣除／（計入）：

集團

二零零六年 二零零五年

附註 千港元 千港元

銷售存貨成本 161,207 194,933

折舊 14 14,648 8,802

核數師酬金 1,000 1,100

土地及樓宇租金付款：

經營租約最低租金付款 76,682 61,630

或然租金 5,754 4,855

82,436 66,485

員工福利開支（包括董事酬金  —  附註8） ：

工資及薪金 73,822 63,187

退休金計劃供款 2,146 1,958

長期服務金撥備／（撥備撥回） (332) 869

75,636 66,014

租金收入總額 6 (6,587) (10,325)

減：開支 1,200 1,771

租金收入淨額 (5,387) (8,554)

滯銷存貨撥備撥回淨額（包括於銷售成本內） (8,195) (4,633)

其他經營費用／（收入）：

遣散費 1,465 32

呆壞賬撥備／（撥備撥回）淨額 1 (1,425)

出售／撇銷物業、機器及設備項目虧損／（收益）淨額 14 (17)

1,480 (1,410)
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8 . 董事酬金
以下呈列根據上市規則及公司條例第161 條披露之本年度董事酬金：

集團

執行董事 非執行董事

二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元 千港元

袍金 34 30 166 166

其他酬金：

薪金、津貼及實物利益 6,499 4,781 — —

退休金計劃供款 18 12 — —

已付及應付花紅 1,205 1,656 — —

7,722 6,449 — —

7,756 6,479 166 166

上述結餘包括支付予一名於本年度委任之董事、一名於本年度辭任之董事及一名於去年辭世之董事之酬金。

年內支付予獨立非執行董事之董事酬金為144,000 港元（二零零五年：136,000 港元）。

年內，董事概無訂立任何有關放棄或同意放棄其酬金之安排。
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8 . 董事酬金（續）
每名董事之酬金如下︰

二零零六年 二零零五年

薪金、津貼 退休金 已付及

姓名 袍金 及實物利益 計劃供款 應付花紅 總計 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

執行董事：

林建名 10 4,586 — 828 5,424 4,425

林建岳 10 — — — 10 10

林建康 10 780 12 — 802 1,794

林煒珊（附註1 ） 4 1,133 6 377 1,520 —

林百欣（附註2 ） — — — — — 250

非執行董事：

余寶珠（附註3 ） 2 — — — 2 10

蕭繼華 10 — — — 10 10

趙 維 10 — — — 10 10

獨立非執行董事：

楊瑞生 48 — — — 48 48

溫宜華 48 — — — 48 48

周炳朝（附註4 ） 48 — — — 48 40

200 6,499 18 1,205 7,922 6,645

附註︰

1. 於二零零六年二月十七日獲委任

2. 於二零零五年二月十八日辭世

3. 於二零零五年十月六日辭任

4. 於二零零四年九月三十日獲委任
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9 . 五位最高薪僱員酬金
本年度內五位最高薪僱員包括兩位（二零零五年：兩位）董事，其酬金詳情載於上文附註8 ，其餘三位（二

零零五年：三位）最高薪非董事僱員之酬金茲載列如下：

集團

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

薪金、津貼及實物利益 8,463 5,067

退休金計劃供款 23 24

已付及應付花紅 575 1,160

9,061 6,251

酬金屬於下列組別之最高薪非董事僱員人數如下：

集團

僱員人數

二零零六年 二零零五年

1,000,001港元至1,500,000港元 — 1

1,500,001港元至2,000,000港元 2 —

2,000,001港元至2,500,000港元 — 1

2,500,001港元至3,000,000港元 — 1

5,500,001港元至6,000,000港元 1 —

3 3

1 0 .融資成本
集團

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

須於一年內全數償還銀行貸款及透支之利息 3,575 1,118
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1 1 .稅項
由於本集團有過往年度滾存稅項虧損，可抵銷本年度香港之估計應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥

備（二零零五年︰無）。香港以外其他地區之應課稅溢利已按本集團經營業務所在國家當時稅率及根據現有

法例、詮釋及慣例計算稅項。過往年度之稅項支出乃指遞延稅項。

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

本集團︰

即期  —  香港以外其他地區 4,204 —

遞延  —  （附註17） 36,327 18,775

40,531 18,775

適用於本集團公司營運之地點之法定稅率所計算除稅前溢利之稅項支出與按實際稅率計算之稅項之兩者對

賬，以及法定稅率與實際稅率之對賬如下：

集團  —  二零零六年

香港 中國內地 總計

千港元 % 千港元 % 千港元 %

除稅前溢利 140,013 10,537 150,550

按法定稅率計算之稅項 24,502 17.5 2,845 27.0* 27,347 18.2

毋須課稅收入 (892) (0.6) — — (892) (0.6)

不可扣稅支出 879 0.6 8,866 84.1 9,745 6.5

運用稅項虧損 (1,524) (1.1) (5,121) (48.6) (6,645) (4.4)

尚未撥備遞延稅項

資產增加／（減少） 13,362 9.5 (2,386) (22.6) 10,976 7.2

按本集團實際稅率計算之

稅項支出 36,327 25.9 4,204 39.9 40,531 26.9
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1 1 .稅項（續）
集團  —  二零零五年

香港 中國內地 總計

千港元 % 千港元 % 千港元 %

除稅前溢利／（虧損） 146,822 (842) 145,980

按法定稅率計算之稅項 25,694 17.5 (227) 27.0* 25,467 17.4

毋須課稅收入 (14,775) (10.1) (400) 47.5 (15,175) (10.4)

不可扣稅支出 500 0.4 7,848 (932.1) 8,348 5.7

撇銷遞延稅項資產 7,239 4.9 — — 7,239 5.0

運用稅項虧損 (443) (0.3) (6,100) 724.5 (6,543) (4.5)

尚未撥備遞延稅項資產

增加／（減少） 560 0.4 (1,121) 133.1 (561) (0.4)

按本集團實際稅率計算之

稅項支出 18,775 12.8 — — 18,775 12.8

* 本集團於中國內地沿海經濟特區之業務均可按優惠稅率27%繳稅（二零零五年：27%）。

1 2 .母公司股權持有人應佔年度溢利
計入本公司財政報告截至二零零六年七月三十一日止年度之母公司股權持有人應佔溢利為175,105,000 港

元（二零零五年：41,705,000 港元）（附註26(b)）。

1 3 .母公司普通股股權持有人應佔每股盈利
每股基本盈利乃根據本年度母公司股權持有人應佔溢利110,019,000港元（二零零五年：127,205,000港元）及

整個年度已發行普通股加權平均股數617,127,130股（二零零五年：617,127,130股）計算。

由於在截至二零零六年及二零零五年七月三十一日止年度內並無攤薄事件，故並無計算該等年度之每股攤

薄盈利。
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1 4 .物業、機器及設備
集團

傢俬及

租賃土地及 廠房設備及 裝置（包括

樓宇* 機器 租賃裝修） 電腦設備 汽車 總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

成本：

於二零零四年八月一日 17,778 18,119 47,926 16,108 3,204 103,135

添置 — 75 14,401 1,860 3,070 19,406

出售／撇銷 — (88) (3,730) (4,530) (1,333) (9,681)

匯兌調整 — 48 62 15 10 135

於二零零五年七月三十一日 17,778 18,154 58,659 13,453 4,951 112,995

於二零零五年八月一日 17,778 18,154 58,659 13,453 4,951 112,995

添置 — 662 13,855 2,206 2,059 18,782

出售／撇銷 — (542) (3,088) (93) — (3,723)

匯兌調整 — 21 192 11 5 229

於二零零六年七月三十一日 17,778 18,295 69,618 15,577 7,015 128,283

累計折舊及減值：

於二零零四年八月一日 9,350 16,129 43,512 15,363 2,474 86,828

年內撥備 800 624 6,183 548 647 8,802

出售／撇銷 — (72) (3,677) (4,519) (1,333) (9,601)

匯兌調整 — 31 25 4 3 63

於二零零五年七月三十一日 10,150 16,712 46,043 11,396 1,791 86,092

於二零零五年八月一日 10,150 16,712 46,043 11,396 1,791 86,092

年內撥備 800 541 11,794 723 790 14,648

出售／撇銷 — (530) (3,088) (91) — (3,709)

匯兌調整 — 15 19 8 2 44

於二零零六年七月三十一日 10,950 16,738 54,768 12,036 2,583 97,075

賬面淨值：

於二零零六年七月三十一日 6,828 1,557 14,850 3,541 4,432 31,208

於二零零五年七月三十一日 7,628 1,442 12,616 2,057 3,160 26,903

* 由於未能可靠劃分土地及樓宇之土地租金，故所有租金作為物業、機器及設備融資租約計入土地及樓宇之成本。

本集團之租賃土地及樓宇位於中國內地，以長期租約持有。
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1 4 .物業、機器及設備（續）
公司

傢俬及

裝置（包括

租賃裝修） 電腦設備 汽車 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

成本：

於二零零四年八月一日 31,262 15,726 1,909 48,897

添置 12,170 1,256 2,670 16,096

出售／撇銷 (3,665) (4,517) (1,333) (9,515)

於二零零五年七月三十一日 39,767 12,465 3,246 55,478

於二零零五年八月一日 39,767 12,465 3,246 55,478

添置 11,186 348 1,508 13,042

出售／撇銷 (3,020) (89) — (3,109)

於二零零六年七月三十一日 47,933 12,724 4,754 65,411

累計折舊及減值：

於二零零四年八月一日 29,134 15,264 1,909 46,307

年內撥備 5,268 454 534 6,256

出售／撇銷 (3,665) (4,517) (1,333) (9,515)

於二零零五年七月三十一日 30,737 11,201 1,110 43,048

於二零零五年八月一日 30,737 11,201 1,110 43,048

年內撥備 9,295 420 584 10,299

出售／撇銷 (3,020) (89) — (3,109)

於二零零六年七月三十一日 37,012 11,532 1,694 50,238

賬面淨值：

於二零零六年七月三十一日 10,921 1,192 3,060 15,173

於二零零五年七月三十一日 9,030 1,264 2,136 12,430
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1 5 .投資物業
集團 公司

二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元 千港元

年初，按公平值 161,000 190,700 63,000 58,000

年內添置 137,035 — 137,035 —

年內出售 — (66,000) (349,628) —

公平值收益 146,593 36,300 149,593 5,000

年終，按公平值 444,628 161,000 — 63,000

於二零零六年七月三十一日，本集團投資物業之公平值乃經137,035,000港元之地價（由一間有關連公司就

共同發展本集團其中一項投資物業（詳情見下文）所承擔）調整，根據其現有用途／現存狀況按公開市值總

額581,663,000港元（二零零五年︰161,000,000港元）計算。該等投資物業之公開市值乃按獨立特許測量師第

一太平戴維斯估值及專業顧問有限公司所作估值而釐定。

於二零零六年一月十四日，本公司接納地政總署東九龍分區地政處提出有關位於九龍觀塘開源道79號之投

資物業（「觀塘物業」，過往用作工業用途）之租賃修訂之要約。租賃修訂將容許該物業之用途由工業改至非

工業用途。租賃修訂之地價總額為274,070,000港元。

於二零零六年二月二十八日，本公司、麗新製衣及裕迅投資有限公司（「裕迅」，麗新製衣之全資附屬公司）

就重新發展觀塘物業訂立一項有條件發展協議（「發展協議」），據此，裕迅承擔上述地價之50%，而本公司

則給予裕迅發展觀塘物業之獨家權利。重新發展之詳情已載於本公司於二零零六年四月二十九日發出之通

函。

該等投資物業位於香港。除一項市值12,000,000 港元（二零零五年︰11,000,000 港元）物業以長期租約持有

外，其他投資物業均以中期租約持有。

除觀塘物業外，賬面值95,000,000港元（二零零五年︰161,000,000港元）之投資物業已按經營租約租予第三

者，進一步詳情概要載於財政報告附註28(a)。

賬面值95,000,000港元（二零零五年︰161,000,000港元）之若干本集團投資物業已抵押予銀行，作為本集團

所取得銀行借貸之抵押品（詳情載於財政報告附註22 ）。根據發展協議，本集團之觀塘物業已作抵押以就

觀塘物業之建築工程取得授予裕迅之銀行貸款（見附註30）。
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1 5 .投資物業（續）
於去年，本集團以145,000,000 港元代價出售其中一項物業予獨立第三者。出售後確認已扣除開支之收益

約77,009,000 港元。

本集團投資物業其他詳情披露於本報告第69頁。

1 6 .預付地租按金
於本年內已就購買中國內地之土地使用權支付按金33,022,000港元。本公司現正向有關當局取得土地使用

權證，而董事認為，有關土地使用權證將於短期內發出。資本承擔之詳情載於財政報告附註29。

1 7 .遞延稅項
遞延稅項負債及資產於年內之變動如下：

集團

可用作抵銷

未來應課稅 加速資本

溢利之虧損 免稅額 物業重估 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零四年八月一日 13,398 — — 13,398

年內支出之遞延稅項  —  （附註11） (12,544) (404) (5,827) (18,775)

於二零零五年七月三十一日及

二零零五年八月一日之遞延稅項

資產／（負債）淨額 854 (404) (5,827) (5,377)

年內支出之遞延稅項  —  （附註11） (4) (29) (36,294) (36,327)

於二零零六年七月三十一日

之遞延稅項資產／（負債）淨額 850 (433) (42,121) (41,704)



57

財政報告附註
二零零六年七月三十一日

鱷魚恤  2005-2006年報

1 7 .遞延稅項（續）
公司

可用作抵銷未來應課稅

溢利之虧損

千港元

於二零零四年八月一日 13,398

年內支出之遞延稅項 (13,398)

於二零零五年七月三十一日、二零零五年八月一日及

二零零六年七月三十一日之遞延稅項負債淨額 —

本集團於香港產生之稅項虧損為164,291,000港元（二零零五年︰73,523,000港元）。年內，本集團並無於中

國內地產生稅項虧損（二零零五年︰24,845,000港元）。本公司於香港產生之稅項虧損為86,393,000港元（二

零零五年：無）。於香港產生之稅項虧損可無限期用作抵銷有虧損公司之未來應課稅溢利。於中國內地產生

之稅項虧損可在五年內用作抵銷有虧損之相關集團公司之未來應課稅溢利。

由於董事認為不能肯定未來應課稅溢利可否抵銷該等虧損，故尚未確認遞延稅項資產。

於二零零六年七月三十一日，本集團並無任何因若干附屬公司未匯付盈利所產生之應繳納稅項（倘匯付該等

款項，本集團並無增繳稅項之責任）而出現之重大未經確認遞延稅項負債（二零零五年︰無）。

1 8 .附屬公司權益
公司

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

非上市股份，按成本值 4,050 4,050

應收附屬公司欠款 603,202 267,019

應付附屬公司欠款 (5,429) (32,414)

601,823 238,655

減值撥備 (101,616) (139,377)

500,207 99,278
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1 8 .附屬公司權益（續）
計入本公司資產負債表之附屬公司欠款為無抵押、免息及無固定還款期。該等欠款包括應收附屬公司欠款

15,602,000港元（二零零五年︰16,008,000港元）以港元最優惠利率加2厘之年利率計算利息（二零零五年︰年

利率為港元最優惠利率加2厘）。該等欠款之賬面值與其公平值相若。

於結算日，主要附屬公司詳情如下：

已發行普通股 本公司

註冊成立／ 股本面值／ 應佔股權百分比

公司名稱 登記及經營地點 註冊資本 二零零六年 二零零五年 主要業務

鱷魚（中國）有限公司 香港 4港元 100 100 成衣貿易

鱷魚恤（中山）有限公司* 中國內地 17,200,000港元 90 90 製衣及成衣貿易

Crocodile KT Investment Limited 香港 1港元 100 — 物業發展

德格貿易有限公司 香港 20港元 100 100 物業投資

Shenton Investment Limited 香港 2港元 100 100 物業投資

中山鱷魚恤服飾有限公司 中國內地 8,000,000港元 100 — 物業投資

* 該附屬公司為一間合營企業，由本公司間接持有。繳足股本乃指中國內地之註冊資本。該附屬公司根據中國法例

註冊為中外合資企業。

除鱷魚恤（中山）有限公司、Crocodile KT Investment Limited及中山鱷魚恤服飾有限公司外，所有附屬公司

均由本公司直接持有。

上述摘要列出本公司之附屬公司，董事會認為此等附屬公司對本集團本年度業績有主要影響力或構成本集

團資產及負債淨值重要部份之附屬公司。董事會認為倘列出其他附屬公司之詳情會令篇幅過於冗長。
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1 9 .存貨
集團 公司

二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元 千港元

原料 11,081 9,511 1,596 2,051

在製品 438 342 — —

製成品 72,813 58,154 41,209 41,181

84,332 68,007 42,805 43,232

2 0 .貿易應收賬款、按金及預付款項
除了本集團於零售店舖進行之現金銷售外，與批發客戶進行交易多數以賒賬方式進行（新客戶不包括在內，

新客戶一般須預先付款）。發票一般須在發出30天內繳付，惟若干長期客戶之還款期則可延至90天。各客戶

均有信貸額上限。

本集團對其尚未收取之應收賬款致力維持嚴謹之控制，以減低信貸風險。高層管理人員定期審閱逾期未付

之結餘。

於結算日，根據到期日已扣除撥備而呈列之貿易應收賬款之賬齡及按金和預付款項之結餘分析如下：

集團 公司

二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元 千港元

貿易應收賬款：

即時至90天 9,662 6,028 576 646

91至180天 5,119 5,239 23 2

181至365天 12 201 — —

14,793 11,468 599 648

按金及預付款項 24,338 17,035 13,419 7,114

39,131 28,503 14,018 7,762
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2 1 .現金及等同現金項目
集團 公司

二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元 千港元

現金及銀行結存 74,878 94,019 9,593 25,347

定期存款 6,000 182,777 6,000 153,977

現金及等同現金項目 80,878 276,796 15,593 179,324

於結算日，本集團以人民幣定值之現金及銀行結存為62,803,000港元（二零零五年：65,748,000港元）。於去

年，本集團以人民幣定值之定期存款為28,800,000港元。人民幣不得自由兌換為其他貨幣，惟根據中國內

地之外匯管理條例以及結匯、售匯及付匯管理規定，對本集團已獲批准之交易可透過獲授權進行外匯業務

之銀行將人民幣兌換為其他貨幣。

存於銀行之現金按每日銀行存款利率之浮動利率賺取利息。短期定期存款以一星期至一個月之不定期間作

出，視乎本集團之即時現金所需而定，並按各自之短期定期存款利率賺取利息。現金及等同現金項目的賬

面值與其公平值相若。

2 2 .短期貸款
集團 公司

實際 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

年利率 (%) 千港元 千港元 千港元 千港元

即期

無抵押銀行透支 4.5 — 8.3 2,165 — 2,165 —

有抵押銀行透支 6.5 — 8.3 — 2,425 — —

有抵押銀行貸款 5.1 — 7.5 22,150 24,250 22,150 24,250

信託收據貸款  —  有抵押 4.5 — 6.4 205 9,881 205 9,881

信託收據貸款  —  無抵押 5.2 — 7.0 13,574 7,311 13,574 7,311

38,094 43,867 38,094 41,442

於結算日，已抵押賬面總值95,000,000 港元（二零零五年：161,000,000港元）之投資物業（附註15 ）作本集

團銀行借貸之擔保。

除為數636,000港元之無抵押信託收據貸款以歐元定值外，所有其他本集團及本公司之短期貸款均按浮動利

率計息，並以港元定值。本集團及本公司之短期貸款之賬面值與其公平值相若。
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2 3 .貿易及其他應付賬款
於結算日，根據收到所購買貨品及服務之日計算之貿易應付賬款賬齡、已收按金和應計費用及其他應付款

項之結餘分析如下：

集團 公司

二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元 千港元

貿易應付賬款：

即時至90天 26,688 17,576 15,287 9,328

91至180天 3,276 1,180 1,524 677

181至365天 643 1,049 467 —

超過365天 4,609 3,826 1,070 1,021

35,216 23,631 18,348 11,026

已收按金 16,105 22,619 139 738

應計費用及其他應付賬款 26,935 25,406 12,296 8,439

78,256 71,656 30,783 20,203

貿易應付賬款為免息及一般須於30至60天內清償。

2 4 .長期服務金撥備
集團及公司

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

年初 2,992 3,088

年內撥備 1,668 869

年內已運用金額 (814) (965)

年終 3,846 2,992

按財政報告附註4「僱員福利」所詳述，本集團根據香港僱傭條例就預期日後可能須向僱員支付之長期服務

金作出撥備。撥備乃按截至結算日僱員為本集團提供服務已賺取之可見未來應付酬金所作最佳估計而釐定。

上述結餘亦包括支付予一名行政人員之退休金撥備2,000,000港元，該筆退休金將於二零零八年至二零零九

年之間到期支付。
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2 5 .股本
公司

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

法定：

800,000,000股每股面值0.25港元之普通股 200,000 200,000

已發行及繳足股本：

617,127,130股每股面值0.25港元之普通股 154,282 154,282

2 6 .儲備
(a) 集團

本集團儲備金額及於本年度及過往年度之變動載列於財政報告第26頁之綜合權益變動表內。

(b) 公司

資產 保留溢利／

股份溢價賬 重估儲備 （累積虧損） 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零四年八月一日 164,921 109,090 (115,276) 158,735

本年度溢利 — — 41,705 41,705

於二零零五年七月三十一日及

二零零五年八月一日 164,921* 109,090* (73,571) 200,440

轉撥至保留溢利 # — (109,090) 109,090 —

本年度溢利 — — 175,105 175,105

於二零零六年七月三十一日 164,921* —* 210,624 375,545

# 年內，本公司之資產重估儲備乃於向本公司全資附屬公司出售物業時解除至保留溢利。於過往年度，本公司資產

重估儲備乃指於以往年度已轉撥為投資物業之租賃土地及樓宇之凍結重估盈餘。

* 該等儲備賬目組成公司資產負債表之儲備164,921,000港元（二零零五年：274,011,000 港元）。
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2 7 .財務風險管理目標與政策
本集團之主要金融工具包括銀行貸款、現金及短期定期存款。該等金融工具旨在為本集團業務提供資金。

本集團有其他不同財務工具，例如直接來自業務之貿易應收賬款及貿易應付賬款及應付票據。

本集團金融工具主要面對利率風險、外匯風險、商品價格風險、信貸風險及流動資金風險。本公司董事會

定期舉行會議，分析並制訂措施管理上述本集團面對之風險。本集團一般採用保守之風險管理策略。由於

本集團將風險水平降至最低，因此本集團並無運用任何衍生及其他工具作對沖之用途。本集團並無持有或

發行衍生金融工具作買賣用途。董事所審閱及協定之風險管理政策概述如下：

(i) 公平值及現金流量利率風險

公平值利率風險為財務工具之價值因市場利率變動而波動之風險。現金流量利率風險為財務工具之未來現

金流量因市場利率變動而波動之風險。本集團同時面對兩種利率風險。本集團面對之利率變動市場風險主

要與本集團按浮動利率計息之短期債務責任有關。

短期銀行及其他貸款、現金及銀行結存以及短期定期存款按成本入賬，並不會作定期重估。浮動利率利息

收入及費用於產生時計入收益表。

(ii) 外匯風險

本集團一部份收入以人民幣結算，而本集團面對來自多種貨幣風險之外匯風險，主要與港元有關。外匯風

險來自外國業務日後之商業交易、已確認資產及負債與投資淨值。

本集團並不預期人民幣兌港元有任何重大變動。

(iii) 商品價格風險

本集團面對之商品價格風險甚低。

(iv) 信貸風險

本集團並無重大集中信貸風險，而一貫方針為確保產品批發予信貸紀錄良好之客戶。零售客戶銷售交易則

只接受現金或以主要信用咭付款。

(v) 流動資金風險

本集團策略透過銀行透支及銀行借貸維持資金之持續供應及靈活運用之平衡，另外預備銀行融資應付突發

需要。
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2 8 .經營租約安排
(a) 作為出租者

本集團根據經營租約安排按介乎一至五年議定之年期出租其投資物業（附註15）。租約條款一般亦要求租戶

支付保證金。

於結算日，根據與租戶訂立之不可撤銷經營租約，本集團將於下列期間到期之未來最低應收租金總額如下：

集團 公司

二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元 千港元

一年內 3,390 5,309 — 1,229

第二至第五年（包括首尾兩年） 6,923 9,669 — —

五年後 — 644 — —

10,313 15,622 — 1,229

(b) 作為承租者

本集團及本公司根據經營租約安排租賃其辦公室物業、貨倉及零售店舖。該等物業之租約年期介乎一至五

年。

於結算日，根據不可撤銷經營租約，本集團及本公司於下列期間到期之未來最低租金付款總額如下：

集團 公司

二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元 千港元

一年內 79,708 72,935 73,120 66,200

第二至第五年（包括首尾兩年） 61,876 65,670 55,293 60,369

141,584 138,605 128,413 126,569

根據載於各租約條款及條件，若干零售店鋪之經營租約租金按固定租金或該等零售店銷售額計算之或然租

金（以較高者為準）釐定。由於不能準確釐定該等零售店鋪之未來銷售額，故上表並無包括有關或然租金，

而僅包括最低租約承擔。
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2 9 .承擔
除上文附註28(b)所詳述之經營租約承擔外，於結算日，本集團之資本承擔如下：

集團

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

已訂約但未撥備：

中國內地之土地租金 14,044 —

3 0 .或然負債
於結算日，下列或然負債並未於財政報告內撥備：

集團 公司

二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元 千港元

就一間附屬公司所獲信貸作出擔保 — — 3,000 3,000

於二零零六年七月三十一日，授予一間附屬公司之銀行信貸獲本公司向銀行提供擔保，該筆銀行信貸未被

動用（二零零五年︰2,430,000港元）。

根據發展協議，倘裕迅需要為觀塘物業之發展及建築工程成本取得建設融資，則本集團已同意在有關借貸

機構合理要求下自行或安排他人就觀塘物業提供抵押，並預期麗新製衣會就該融資提供公司擔保作為抵押。

於二零零六年七月三十一日，觀塘物業並無就任何建築工程融資予以抵押。

除前述者外，於結算日，本集團亦就重建觀塘物業與承建商及顧問訂立多份建築工程及顧問合約，本金總

額為7,000,000港元。本集團亦同時與裕迅及該等承建商各自訂立承諾契約，其中裕迅／麗新製衣以首要義

務人／擔保人之身分無條件及不可撤回地對該等合約承諾，按照及根據該等建築及顧問合約之條款履行本

集團之一切責任及向承建商支付不時應收本集團之一切款項。
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3 1 .有關連人士交易
(a) 有關連人士交易

除財政報告內其他部份所詳述之交易及結餘外，本集團於本年度內與有關連人士有下列重要交易：

二零零六年 二零零五年

附註 千港元 千港元

已付及應付租金開支及物業管理費予：

麗新紡織有限公司 (i) 2,136 2,010

有關連公司 (ii) 2,798 2,540

已收及應收向一間有關連公司提供一投資物業作抵押之收入 (iii) 1,459 —

向一名有關連人士購買汽車 (iv) — 400

附註︰

(i) 麗新紡織有限公司是一間由本公司若干董事實益擁有之公司。租金開支及物業管理費均根據有關租賃協議之條款

付予該有關連公司。

(ii) 租金開支及物業管理費均根據有關租賃協議之條款付予本公司若干董事亦同時擔任其董事之有關連公司。

(iii) 根據發展協議，於觀塘物業交吉至建築工程完成期間，裕迅需每季向本公司支付2,130,000港元，以換取本公司提

供觀塘物業作為建築工程融資之抵押。詳情載於財政報告附註15及30及本公司於二零零六年四月二十九日發出之

通函。

(iv) 於去年，購買汽車之價格由雙方釐定。有關連人士乃指本集團主要行政人員之近親家屬。

本公司之董事認為上述交易乃在本集團之一般及日常業務中進行。

(b) 其他有關連人士交易

於二零零六年二月二十八日，本公司、麗新製衣及裕迅就重建觀塘物業訂立發展協議。有關安排詳情載於

財政報告附註15及本公司於二零零六年四月二十九日發出之通函。
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財政報告附註
二零零六年七月三十一日

鱷魚恤  2005-2006年報

3 1 .有關連人士交易（續）
(b) 其他有關連人士交易（續）

於二零零六年七月十日，本公司、本公司全資附屬公司Crocodile KT Investment Limited（「Crocodile KT」，

現擁有觀塘物業）、裕迅及麗新製衣訂立一項承擔、擔保及賠償保證契約（「契約」），其中， (a)裕迅 (i)已同

意就一項將由一間借款機構（作為貸款人）及Crocodile KT（作為借款人）訂立之信貸協議擔任締約人及首要

義務人；及(ii)已同意，裕迅認為根據該等建築工程合約之需要，自資安排重新發展觀塘物業之建築工程及

完成； (b)麗新製衣已同意擔保裕迅履行其根據契約之責任。根據契約，Crocodile KT須作為信貸協議及不

時訂立之部份或全部建築工程或顧問合約之一方，而裕迅及麗新製衣則負責完成重新發展觀塘物業及其相

關之資金責任。

於結算日，本集團並無訂立任何契約所述之信貸協議，而截至結算日由本集團訂立但由裕迅承擔之建築工

程及顧問合約之進一步詳情已於上文附註30中披露。

(c) 與有關連人士之結欠

根據公司條例第161C條披露之應收一間有關連公司欠款及應付前最終控股公司及有關連公司之欠款如下︰

年內最高之

結欠金額 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元

本集團及本公司

應收一間有關連公司欠款 1,459 1,459 —

應付金額予︰

前最終控股公司  —

麗新製衣國際有限公司 — 6

有關連公司 290 9

結欠乃來自正常業務活動，為無抵押、免息及按本集團授予主要客戶或由主要供應商授予本集團之相若條

款償還。該等款項之賬面值與其公平值相若。
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二零零六年七月三十一日

鱷魚恤  2005-2006年報

3 1 .有關連人士交易（續）
(d) 本集團主要行政人員酬金

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

短期僱員福利 7,738 6,467

退休福利 18 12

7,756 6,479

董事酬金之進一步詳情載於財政報告附註8。

3 2 .財政報告之批准
董事會已於二零零六年十一月十日批准並授權刊發財政報告。


